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영전초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-12 예산액 510,529,000

2018학년도 영전초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 433,110,000원"을 "세입·세출 각각 510,529,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 영전초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 510,529 433,110 77,419 17.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 160 2,800 0.5

학생복지/교육격차 해소 28,011 179,256 35.1

기본적 교육활동 6,758 77,492 15.1

선택적 교육활동 25,559 68,855 13.4

교육활동 지원 11,580 43,840 8.5

학교 일반운영 5,645 135,845 26.6

학교 재무활동 -294 2,441 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 62,455 394,541 77.2

이전수입 기타이전수입 2,700 13,455 2.6

자체수입 학부모부담수입 11,578 83,791 16.4

자체수입 행정활동수입 686 1,406 0.2

기타수입 전년도이월금 0 17,336 3.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 407,996 342,841 65,155

1.교육비특별회계이전수입 394,541 332,086 62,455

1.교육비특별회계전입금수입 394,541 332,086 62,455

1.학교회계전입금 394,541 332,086 62,455

1.학교운영비전입금 229,617 225,205 4,412
초등학교기본운영비 : (195,459,000원 × 1교) 

- 190,753,000원 =
4,706,000

유치원기본운영비 : (34,158,000원 × 1교) - 

34,452,000원 =
-294,000

2.목적사업비전입금 164,924 106,881 58,043
교과용도서구입비 : (4,689,000원 × 1교) - 

3,249,000원 =
1,440,000

어울림학교운영비 : (17,700,000원 × 1교) - 

10,620,000원 =
7,080,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (20,000,000원 

× 1교) - 15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비 : 

(24,777,240원 × 1교) - 11,020,000원 =
13,757,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : (2,669,000

원 × 1교) - 1,335,000원 =
1,334,000

(성립전)유아학비지원금 : (4,009,320원 × 1교

) - 2,250,000원 =
1,760,000

(성립전)유아학비지원금 : (5,978,000원 × 1교

) - 4,010,000원 =
1,968,000

무료급식지원금 : (32,001,520원 × 1교) - 

22,070,000원 =
9,932,000

친환경농산물지원금 : (2,429,850원 × 1교) - 

1,676,000원 =
754,000

(성립전)특수교육대상자치료비 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자치료비 : (2,100,000원 

× 1교) - 1,800,000원 =
300,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

학교스포츠클럽활동비 : 600,000원 × 1교 = 600,000

학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영비 : 

160,000원 × 1교 =
160,000

방과후돌봄연계체계강화지원비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)소프트웨어교육교구구입비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자하반기방과후학교운영비

 : 1,410,000원 × 1교 =
1,410,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 100,000원

 × 1교 =
100,000

교육공무직급식종사자 대체인력인건비 : 

1,006,000원 × 1교 =
1,006,000

학교급식기구확충비 : 1,650,000원 × 1교 = 1,650,000

1 발행일 : 2018-10-25



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

2.기타이전수입 13,455 10,755 2,700

1.학교회계간이전수입 10,755 10,755 0

1.다른학교회계전입금 10,755 10,755 0

1.다른학교회계전입금 10,755 10,755 0

2.민간이전수입 2,700 0 2,700

1.기타지원금 2,700 0 2,700

1.기타지원금 2,700 0 2,700
(성립전)부안댐주변지역학교교육기자재구입비 :

 2,500,000원×1교=
2,500,000

(성립전)학교성인권교육운영지원비 : 200,000원

×1교=
200,000

2.자체수입 85,197 72,933 12,264

1.학부모부담수입 83,791 72,213 11,578

1.수익자부담수입 83,791 72,213 11,578

1.급식비 52,663 52,663 0

1.급식비 51,274 51,274 0

2.우유급식비 1,389 1,389 0

2.방과후학교활동비 25,150 17,300 7,850

1.방과후학교활동비 25,150 17,300 7,850
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 5,000,000원×1

교=
5,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,440,000원×1교=
1,440,000

(성립전)특수교육대상자하반기방과후학교운영비

 : 1,410,000원×1교=
1,410,000

3.누리과정비 5,978 2,250 3,728

1.누리과정비 5,978 2,250 3,728
(성립전)유치원누리과정교육지원비 : 860,000원

×1교=
860,000

(성립전)유치원누리과정교육지원비 : 

1,068,000×1교=
1,068,000

(성립전)유치원방과후과정교육지원비 : 900,000

원×1교=
900,000

(성립전)유치원방과후과정교육지원비 : 900,000

원×1교
900,000

2.행정활동수입 1,406 720 686

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2 발행일 : 2018-10-25



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 1,306 620 686

1.이자수입 1,013 470 543

1.이자수입 1,013 470 543학교회계운용이자수입 : 543,000원×1회= 543,000

2.기타행정활동수입 293 150 143

1.기타행정활동수입 293 150 143폐지등매각대금 : 49,000원×1회= 49,000

지난년도세입세출외통장지출반납 : 2,000원×1

회=
2,000

감사지적회수금 : 50,000원×1회= 50,000

기타잡종금 : 7,000원×1회= 7,000

수도광열비 : 35,000원×1회= 35,000

3.기타수입 17,336 17,336 0

1.전년도이월금 17,336 17,336 0

1.순세계잉여금 17,336 17,336 0

1.순세계잉여금 17,336 17,336 0

1.순세계잉여금 17,336 17,336 0

세입합계 510,529433,110 77,419

3 발행일 : 2018-10-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,800 2,640 160

1.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,640 160

1.교직원연수 2,000 1,840 160

1.정보화연수 860 700 160

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 160 0 160
모든학교로찾아가는소프트웨어교육연수운

영비(목)  160,000원×1회=
160,000

2.자율연수 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.교직원복지 800 800 0

1.특근매식비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 179,256 151,245 28,011

1.급식 관리 79,055 74,311 4,744

1.학교급식운영 79,055 74,311 4,744

1.우유급식비 4,657 4,657 0

1.우유대금 4,657 4,657 0  

2.급식운영비 8,793 8,793 0

1.일반수용비 4,773 4,773 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식식재료구입비 59,045 58,291 754

1.급식용식재료비 59,045 58,291 754친환경농산물구입비(목)  376,925원×2회= 754,000

4.급식인건비(초등학교보전금) 1,235 1,235 0

1.무기계약직원인건비 630 630 0  

2.기간제직원인건비 605 605 0  

5.학교급식운반차량운영비 2,669 1,335 1,334

1.일반수용비 1,533 900 633
(성립전)차량소모품구입비  66,500원×1대

×2회=
133,000

(성립전)차량수리비  50,000원×1대×10회

=
500,000

1 발행일 : 2018-10-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.연료비 334 133 201
(성립전)차량유류비  1,500원×1대×134리

터=
201,000

3.기타공공요금 802 302 500(성립전)기타공공요금  500,000원×1대= 500,000

6.급식인건비(목) 1,006 0 1,006

1.기간제직원인건비 1,006 0 1,006
조리사및조리원대체인건비  62,870원×16

회=
1,006,000

7.학교급식기구확충비(목) 1,650 0 1,650

1.비품구입비 1,650 0 1,650칼도마자외선소독고  1,650,000원×1식= 1,650,000

2.보건 관리 8,185 7,985 200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,725 5,525 200

1.보건실운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 685 685 0

1.학생복지비 685 685 0  

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.교직원보건연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)1,500 1,500 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

6.성인권교육운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)성인권교육활동자료구입비  5,000

원×20종×2회=
200,000

2.학교환경위생관리 2,460 2,460 0

1.먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2 발행일 : 2018-10-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 63,130 41,620 21,510

1.급식비지원 32,002 22,070 9,932

1.무상급식지원 32,002 22,070 9,932

1.학생지원금 32,002 22,070 9,932초등학생무상급식비  6,435,000원×1교= 6,435,000

유치원아무상급식비  972,000원×1교= 972,000

중학생무상급식비  2,524,510원×1교= 2,525,000

2.방과후학교활동비지원 25,150 17,300 7,850

1.농어촌대상자지원 20,000 15,000 5,000

1.학생지원금 20,000 15,000 5,000
(성립전)초등돌봄교실지원  5,000,000원

×1교=
5,000,000

2.농어촌대상자지원(지) 2,300 2,300 0

1.학생지원금 2,300 2,300 0  

3.특수교육대상자지원 2,850 0 2,850

1.학생지원금 2,850 0 2,850
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원  

1,440,000원×1교=
1,440,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원  

1,410,000원×1교=
1,410,000

3.누리과정비지원 5,978 2,250 3,728

1.유치원누리과정지원 5,978 2,250 3,728

1.학생지원금 5,978 2,250 3,728
(성립전)누리과정교육지원비  859,320원

×1교=
860,000

(성립전)누리과정교육지원비  1,068,000원

×1교=
1,068,000

(성립전)방과후과정교육지원비  900,000원

×1교=
900,000

(성립전)방과후과정교육지원비  900,000원

×1교=
900,000

4.학생복지 28,886 27,329 1,557

1.교육복지우선 2,340 2,340 0

1.마실교육과정운영(목) 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

2.학생복지운영 26,546 24,989 1,557

1.졸업앨범제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.통학버스운영비 7,880 7,880 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,908 3,908 0  

2.연료비 3,323 3,323 0  

3.기타공공요금 649 649 0  

3.통학버스안전지도사인건비 13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 12,326 12,326 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,174 1,174 0  

4.교과용도서구입비(목) 4,806 3,249 1,557

1.교육운영비 4,806 3,249 1,557학생교과서구입비(목)  1,440,000원×1식= 1,440,000

학생교과서구입비  116,920원×1식= 117,000

3.기본적 교육활동 77,492 70,734 6,758

1.교과 활동 55,806 49,048 6,758

1.교과활동지원 14,100 14,070 30

1.교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.학습준비물구입 2,310 2,280 30

1.학습준비물 2,310 2,280 30
학습준비물구입비(1학년)  -25,000원×3명

=
-75,000

저소득층지원금  35,000원×3명= 105,000

4.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 160 160 0  

6.맞춤형학습지원학교운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.과학교과활동 3,440 3,440 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 3,040 3,040 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.비품구입비 440 440 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.체육교과활동 3,716 3,116 600

1.교과운영 1,116 1,116 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 816 816 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600학교스포츠클럽운영비  150,000원×4회= 600,000

4.예술교과활동 500 500 0

1.음악실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

5.외국어교과활동 800 800 0

1.영어프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학습준비물 200 200 0  

6.특수교육교과활동 4,500 2,400 2,100

1.교과운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.현장학습 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.특수교육대상자치료지원 2,100 0 2,100
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,079 0 2,079
(성립전)치료지원비  33,000원×1시간×18

회×3명=
1,782,000

(성립전)치료지원비  33,000원×1시간×3

회×3명=
297,000

2.교육운영비 21 0 21(성립전)수업물품구입비  2,000원×9종= 18,000

(성립전)수업물품구입비  3,000원×1종= 3,000

7.유치원교과활동 28,750 24,722 4,028

1.입학식 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.유아체육대회 280 760 -480

1.교육운영비 280 760 -480행사운영비  -400,000원×1회= -400,000

단체티셔츠구입비  -40,000원×2명= -80,000

3.공립유치원한울마당 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.원아모집및예비소집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.졸업식 1,035 1,035 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0  

6.기타행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

7.학습발표회 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

8.방과후과정운영 6,392 6,392 0

1.무기계약직원인건비 452 452 0  

2.운영수당 5,400 5,400 0  

3.교육운영비 540 540 0  

9.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

10.교과운영 3,245 4,045 -800

1.교육운영비 1,625 1,625 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 1,620 1,620 0  

3.도서구입비 0 800 -800유아용도서구입비  -10,000원×80권= -800,000

11.학부모교육 780 780 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 540 540 0  

12.학생보건관리 990 990 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 790 790 0  

13.학생안전관리 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

14.현장체험학습 915 915 0

1.연료비 555 555 0  

2.교육운영비 360 360 0  

15.환경정리활동 5,895 5,495 400

1.일반수용비 2,675 2,275 400활동실환경조성비  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 520 520 0  

3.비품구입비 2,700 2,700 0  

16.시간제기간제교사인건비 700 700 0

1.기간제교원인건비 700 700 0  

17.급식식재료구입비 648 648 0

1.급식용식재료비 648 648 0  

18.누리과정교육비 3,155 1,227 1,928

1.교육운영비 3,155 1,227 1,928(성립전)간식비  1,500원×6명×52일= 468,000

(성립전)간식비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)현장체험학습비  30,000원×6명= 180,000

(성립전)교수학습자료구입비  32,000원×1

종=
32,000

(성립전)교수학습자료구입비  96,000원×3

종=
288,000

(성립전)급식비  6,000원×6명×10일= 360,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

19.독서교육환경정비(목) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)교원및학부모연수및교재구입비  

100,000원×2회=
200,000

2.비품구입비 700 0 700(성립전)도서장구입비  700,000원×1개= 700,000

3.도서구입비 1,300 0 1,300(성립전)도서구입비  1,300,000원×1회= 1,300,000

20.특수교육대상자치료지원(목) 100 0 100

1.운영수당 99 0 99
(성립전)치료지원비  33,000원×1시간×3

회×1명=
99,000

2.교육운영비 1 0 1(성립전)수업물품구입비  1,000원×1종= 1,000

21.환경위생관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)공기정화장치렌탈비(목)  50,000

원×4개월×1대=
200,000

22.영전가족어울림마당 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480행사운영비  480,000원×1회= 480,000

2.창의적 체험활동 21,686 21,686 0

1.자율활동 10,635 10,635 0

1.체육대회 2,565 2,565 0

1.교육운영비 2,565 2,565 0  

2.다꿈교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.과학경연대회 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.방과후학습발표회 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

6.군육상대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.다꿈사랑방학교(목) 3,000 3,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,220 2,220 0  

3.도서구입비 180 180 0  

2.현장체험학습활동 7,381 7,381 0

1.체험학습 6,715 6,715 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 3,515 3,515 0  

2.현장체험학습 666 666 0

1.연료비 666 666 0  

3.동아리활동 3,100 3,100 0

1.청소년단체활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.학생동아리운영(목) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 570 570 0

1.진로체험활동 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

2.자기이해활동 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.선택적 교육활동 68,855 43,296 25,559

1.방과후학교 운영 60,814 35,255 25,559

1.방과후학교운영 9,562 6,712 2,850

1.교과프로그램 5,912 5,912 0

1.무기계약직원인건비 452 452 0  

2.교육운영비 5,460 5,460 0  

2.교과프로그램(지) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영 2,850 0 2,850
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,800 0 1,800(성립전)강사비  30,000원×2시간×15주= 900,000

(성립전)강사비  30,000원×2시간×15주= 900,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)수업물품구입비  10,000원×3명

×18회=
540,000

(성립전)수업물품구입비  34,000원×3명

×5회=
510,000

2.돌봄교실운영 22,500 16,500 6,000

1.돌봄교실운영(목) 16,357 15,000 1,357

1.교육운영비 16,357 15,000 1,357(성립전)위탁운영비  1,357,000원×1식= 1,357,000

2.돌봄교실운영(지) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.돌봄교실전담인력인건비(목) 3,643 0 3,643

1.무기계약직원인건비 3,355 0 3,355(성립전)기본급  821,350원×1명×3월= 2,465,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
288 0 288

(성립전)기관부담4대보험료  96,000원×1

명×3월=
288,000

4.방과후돌봄연계체계강화지원비(목)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
지역아동센터수업용품구입비  220,000원

×4회=
880,000

간담회운영비  20,000원×6명×1회= 120,000

3.유치원방과후학교운영 28,752 12,043 16,709

1.유치원방과후과정전담인력인건비 25,929 11,020 14,909

1.기간제교원인건비 23,647 9,890 13,757(성립전)인건비  2,060,830원×1명×6월= 12,365,000

(성립전)성과상여금  1,151,530원×1명= 1,152,000

(성립전)퇴직금  240,000원×1명= 240,000

2.기간제교원법정부담

금
2,282 1,130 1,152

(성립전)4대보험기관부담금  191,900원×1

명×6월=
1,152,000

2.방과후과정교육비(목) 2,823 1,023 1,800

1.운영수당 2,400 900 1,500
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×3과

목×10회=
900,000

(성립전)특성화활동강사비  30,000원×20

회=
600,000

2.교육운영비 423 123 300(성립전)학습자료구입비  60,000원×5회= 300,000

2.독서활동 8,041 8,041 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 8,041 8,041 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.독서교육 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.'416단원고약전'도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 43,840 32,260 11,580

1.교무업무 운영 7,520 7,520 0

1.교무학사운영 7,520 7,520 0

1.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교무학사운영 960 960 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.교육과정설명회 450 450 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.입학식 650 650 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

5.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.교육과정워크숍 3,560 3,560 0
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.여비 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.생활지도운영 500 500 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.친구사랑주간운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.연구학교 운영 17,700 10,620 7,080

1.연구학교운영 17,700 10,620 7,080

1.어울림학교운영(목) 17,700 10,620 7,080

1.일반수용비 3,890 2,290 1,600독서토론교재구입비  25,000원×12권= 300,000

학부모연수운영비  300,000원×2회= 600,000

텃밭재료구입비  250,000원×1회= 250,000

영전가족교육나눔의날운영비  450,000원

×1회=
450,000

2.교육운영비 7,430 5,580 1,850
교육과정운영지원비(1학년)  125,000원×2

회=
250,000

교육과정운영지원비(2학년)  100,000원×3

회=
300,000

교육과정운영지원비(3학년)  125,000원×2

회=
250,000

교육과정운영지원비(4학년)  125,000원×2

회=
250,000

교육과정운영지원비(5학년)  100,000원×4

회=
400,000

교육과정운영지원비(6학년)  100,000원×4

회=
400,000

3.학생복지비 5,380 2,480 2,900동아리운영비  287,500원×8개 부서= 2,300,000

다모임운영비  75,000원×8회= 600,000

4.목적사업업무추진비 1,000 270 730수업혁신워크숍운영비  730,000원×1회= 730,000

4.학습지원실 운영 13,140 11,140 2,000

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 12,040 10,040 2,000
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 10,040 10,040 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0  

2.비품구입비 5,400 5,400 0  

3.기타자산취득비 200 200 0  

2.소프트웨어교육교구구입(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어교육교구구입비  

50,000원×40종=
2,000,000

5.교육여건 개선 4,980 2,480 2,500

1.교육환경개선 4,980 2,480 2,500

1.교실환경개선 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.음악실환경개선 2,280 2,280 0

1.비품구입비 2,280 2,280 0  

3.부안댐댐주변지역학교교육기자재구입2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전)SW교육교구구입비  250,000원×2

개=
500,000

(성립전)물로켓장비구입비  425,000원×2

개=
850,000

(성립전)체육교구구입비  115,000원×10개

=
1,150,000

6.학교 일반운영 135,845 130,200 5,645

1.학교기관 운영 42,941 42,541 400

1.부서기본운영 28,698 28,698 0

1.교장실운영 9,670 9,670 0

1.여비 2,220 2,220 0  

2.일반업무추진비 4,450 4,450 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,478 11,478 0

1.일반수용비 6,648 6,648 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 3,780 3,780 0  

4.비품구입비 900 900 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교무실운영 7,550 7,550 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 6,650 6,650 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 14,243 13,843 400

1.공공요금및제세공과금 4,849 4,849 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 1,149 1,149 0  

2.유치원운영 2,100 1,700 400

1.일반수용비 1,400 1,000 400
사무용품구입비(정보화운영물품포함)  

40,000원×10종×1회=
400,000

2.여비 700 700 0  

3.연료비 1,644 1,644 0

1.연료비 1,644 1,644 0  

4.시설관리용역 1,326 1,326 0

1.일반수용비 1,326 1,326 0  

5.시설일반관리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0  

6.당직관리 1,764 1,764 0

1.일반수용비 1,764 1,764 0  

2.시설 장비 유지 88,324 83,079 5,245

1.학교시설장비유지 88,324 83,079 5,245

1.공공요금및제세공과금 21,979 21,979 0

1.전기요금 13,000 13,000 0  

2.상하수도료 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 5,479 5,479 0  

2.연료비 165 165 0

1.연료비 165 165 0  
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3.시설관리용역 1,326 1,326 0

1.일반수용비 1,326 1,326 0  

4.시설일반관리 18,619 13,374 5,245

1.기간제직원인건비 534 534 0  

2.일반수용비 17,685 12,440 5,245시설소모품구입비  49,000원×5종= 245,000

소규모수선비  1,000,000원×5회= 5,000,000

3.교직원복지비 400 400 0  

5.학교시설유지관리대상학교운영 24,308 44,151 -19,843

1.일반수용비 24,308 44,151 -19,843
학교방호용역비(1일 5시간)  -1,817,170원

×6월=
-10,903,000

학교청소용역비(1일 6시간)  -1,490,000원

×6월=
-8,940,000

6.화장실관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

7.당직관리 1,764 1,764 0

1.일반수용비 1,764 1,764 0  

8.시설관리원인건비(학교시설유지학교)11,867 0 11,867

1.무기계약직원인건비 11,231 0 11,231월급여  1,624,630원×6월= 9,748,000

명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

초과근무수당  7,530원×1.5배×25시간= 283,000

2.무기계약직원법정부

담금
636 0 6364대보험기관부담금  106,000원×6월= 636,000

9.청소원인건비(학교시설유지학교) 7,976 0 7,976

1.무기계약직원인건비 7,256 0 7,256월급여  1,009,300원×6월= 6,056,000

명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
720 0 7204대보험기관부담금  120,000원×6월= 720,000

3.학교운영 협력 4,580 4,580 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0
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1.여비 380 380 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모학교참여지원학부모회운영(목)2,000 2,000 0

1.일반수용비 530 530 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,070 1,070 0  

7.학교 재무활동 2,441 2,735 -294

1.예비비 2,441 2,735 -294

1.예비비 2,441 2,735 -294

1.예비비 1,735 1,735 0

1.예비비 1,735 1,735 0  

2.유치원예비비 706 1,000 -294

1.예비비 706 1,000 -294예비비  -294,000원×1교= -294,000

세출합계 510,529433,110 77,419
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